Et patet ex eadem consideracione quod 3^a responsio fugit difficultatem, quia queritur utrum magnitudo positive intellecta sit tanta magnitudo, sicut est parvitas, vel privacione intellecta. Et supponatur quod in quacunque denominacione maius et minus sit signandum proporcionaliter maiori termino numerali, ut ipsum est maius. Est ergo illa responsio, ponens quod omnia 25 privative opposita sub mediis gradibus correspondent, et proporcionaliter ut gradus positivi supra medium gradum sunt intensiores, sub gradus privacionis remissiores; et econtra. | Ista autem responsio minus peccat B 65^t in logica quam priores, cum respondit formaliter iuxta 30 veritatem sermonis; sed magis peccat in sententia, cum per alias non devenitur ad aliquam difficultatem propter proterviam. Improbatur autem ista posicio per hoc quod cum latitudinum privatarum non sit dare medium gradum, eo ipso quelibet talis in infinitum procedit in 35 quibus positivum infinitum procedit; ut patet de motu et raritate. Ymmo, secundum magnificantes potenciam dei, omnis species denominacionis positive in infinitum potest procedere. Et si gradus medius in actu alicuius positivi sit semper par privacioni correspondenti sibi, 40

13. utantur B. 19. patet quod B. 34. latitudinū B. 36. in aliquo B; *ib.* $\alpha\beta\gamma$ pro infinitum B.

sequitur quod quemcunque gradum positivum possibile esset parificari privacioni sibi correspondenti. Et cum tales gradus nunc equales non possent fieri inequales, sequitur quod omnes tales gradus correspondentes sunt
 5 equales. Sive ergo latitudo positiva ponitur procedere in infinitum, vel non, semper procederet altera in infinitum, cum cuilibet parti finite terminate ad non gradum de una latitudine correspondet latitudo infinita de suo opposito; ut magnitudini a gradu ut 4 usque ad
 10 non gradum correspondet in infinitum magna latitudo parvitatatis. Et sic invenies in aliis.

Similiter videtur quod repugnat certe calculacioni ut, posito quod A calidum sub medio gradu ut 4 sit precise ita intensum sicut ipsum est remissum; tunc, ipso
 15 remisso ad suum subduplum uniformiter in hora, intendetur remissio uniformiter ad suum duplum, eo quod proporcionaliter ut aliquid est magis intensum quam sub medio gradu est ipsum minus remissum, et econtra. In medio ergo instanti erit intensio A calidi ut tria, et remissio erit ut sex; et per consequens infinitum velocius.
 20 Et non proporcionaliter acquireretur remissio quam deperderetur intensio; cum tamen quantumcunque velociter fiet aliquid magis intensum, fiet ipsum minus remissum, et econtra, cum illud sit motus utriusque. Vel aliter
 25 oportet ponere processum in infinitum in motibus; non enim gradum finitum motus infinitum velocem motum consequi, et per consequens omnem motum velociter in infinitum velociter moveri.

Ex isto videtur quod non sit possibile idem esse precise
 30 [ita] intensum ut remissum; quia tunc, acquisita remissione dupla, deperderetur precise intensio subdupla, et cum tantum deperderetur de intensione sicut acquireretur de remissione, patet calculanti quod sequitur intensi-
 35 onem fuisse duplam ad remissionem in principio. Non enim stat aliquod ens crescere ad suum duplum propter tantam latitudinem acquisitam, quantum reliquum deperdendo decrescit ad suum subduplum, nisi primum fuerit subduplum ad secundum, eo quod oportet sic

22. intensio *above* remissio B. 30. *it* deest. 36. acquirendam; acquisitam *above* B.

5. Here Wyclif enters into mathematical calculations on a subject which is perhaps not to be dealt with thus, and at a time when mathematics were hardly able to grapple with questions concerning the Infinite.

What increases, increases by the whole of its intensity; what

diminishes, only by the half.

The third answer denies that positive and negative intensities are comparable.

But this is false, since privations can be compared with positive qualities as to their good or evil results.

No two things can bear the same specific name, unless they are in so far comparable,

at least analogously: which the very answer implies, by saying that positive and negative

qualities differ; for to differ supposes comparison.

They are besides properly comparable, for their magnitude is of the same nature.

And when we say that each has v. g. an intensity equal to 2, we mean that it really has this intensity.

All doubles being equal, the magnitude A is to its half as the smallness B to its half; which makes a regular proportion.

augmentum acquirere tantum quantum ipsum est; et diminutum non oportet deperdere nisi medietatem sue latitudinis. Repugnat ergo illas latitudines esse pares.

3^a responsio negat omnem comparationem privacionis ad habitum; et istam opinionem tenent aliqui (de quibus miror), qui ponunt omnem privacionem esse rem privatam. Ista autem responsio excedit, cum stat privacionem comparari quo ad bonitatem vel maliciam positivam; et sic de causacione et multis aliis. Nam habitus facit plus boni, et per consequens est religiosior data privacione; sicut et una denominacio talis est reliqua durabilior, potencior, remocior, propinquior; | et sic de quibuslibet denominacionibus extrinsecis. Ymmo, claudit contradiccionem aliqua esse, quantumcunque disparia fuerint, nisi sit comparacio inter illa secundum convenienciam et differenciam in aliqua denominacione specifica generali vel analogica. Et hoc invenitur in responsione, cum dicitur privacionem et habitum tantum differre quod neutrum est compossibile alteri. Omnis enim differencia vel est comparacio, vel ad eam secuntur infinite comparaciones.

Item, videtur quod ille forme sunt proprie comparabiles, quia eadem est magnitudo utriusque, cum utrumque capit magnitudinem suam a subiecto preter eius subiecti magnitudinem; non est illis alia, quia aliter ad omnem punctum, quam talis infinitum magna esset magnitudo parvitatatis, et per idem ad omnem punctum mundi infinitum magna intensio.

2^o confirmatur illud per hoc quod utramque significatur vere habere magnitudinem ut duo, et unam esse causatam in genere suo, sicut reliqua est in suo; cum ergo omnia quorum magnitudines vere significantur, cum eodem termino materiali sunt equalia, sequitur quod omnis privativa denominacio sit equalis denominacioni positive.

3^o sic: proporcio A magnitudinis ad eius medietatem est equalis proporcioni B parvitatatis ad eius medietatem, quia omnes proporcionones duple sunt equalis. Ergo illa 4 sunt proporcionalia ad invicem secundum 6 genera proporcionum, de quibus in 5^o elementarum Euclidis.

10. rligi^{er} B. 12. diuturnior; corr. below B. 13. q,13; and so very often throughout the MS. 25. e Till a^r B; ib. a^r B. 26. q, B. 29. q,utrq3 vtrq3 B. 30. ad 1^o B.

Aliter enim non esset verum quod proportionaliter ut privacio est maior est eius oppositum minus, et econtra.

4^o sic; posito quod A et B in principio illius hore fuerint eque bona cum suis habitibus et quod habens
5 A sit frustratum ab illo, salvo B eque bono suo habenti, patet quod tam mala est privacio A quam bonus est habitus B, et per consequens malicia privacionis est par bonitati habitus. Et sic non solum malicia et bonitas, sed carencia et habitus sunt equales. Et per
10 idem in quacunque proporcionem maioris inequalitatis sunt comparabiles. Et idem patet de privacione privacionis; ut quam bonum est habere visum, tam bonum est carere cecitate, quia tantum proficeret (eo quod sunt proprie idem); sicut tantum nocet carencia rei,
15 sicut proficit habitus eiusdem; et sic iuvamentum et nocumentum, carencia et habitus, erunt quomodolibet proportionalia.

Pro responsione ad istam difficultatem, suppono quod omnis privacio differt ab habitu et econtra. 2^o suppono
20 quod aliqua sunt comparabilia immediate per se, ut due substancie comparantur in perfeccione essentiali, due quantitates in equalitate et due qualitates in intensione. Quamvis enim talia formaliter comparantur relacionibus distinctis a comparatis, non tamen habent accidencia
25 absoluta subiectata in illis et per que fundamentaliter comparantur; 2^o comparantur aliqua per accidencia eorum absoluta, ut homo et asinus eque proprie comparantur in quantitate et figura et qualitate et aliis accidentibus, que univoce participant, sicut homo et
30 homo, quamvis substancie magis differunt. Et 3^o comparantur aliqua secundum accidencia respectiva extrinseca; ut due albedines sunt eque proprie michi, quia subiecta quibus insunt sunt ita proprie michi. 3^o supponatur quod aliqua comparantur in denominacionibus
35 certi generis univoce particularis; ut, *Sor est melior lapide*. Aliqua autem in denominacionibus analogis extrinseca genus; ut dicitur: *deus est sapiencior Sorte*; *Afirmacio est melior quam privacio vel negacio*. Tales enim denominaciones secundum quamdam analogiam insunt
40 vel circumeunt multa genera analogica. Et 4^o supponitur quod aliqua sit comparacio vel proporcio proprie dicta, qualis est proporcio numeralis quantorum eiusdem

Again, it is evident that it is as bad to lose a good quality as it is good to have it; therefore goodness and badness are equal here, and also the 'having' and the privation.

To solve the problem, we must make a few assumptions.

1. That privation and possession differ.

2. That some things are immediately comparable with each other, and others by means of their absolute or relative accidents.

3. That some things are univocally, others analogically comparable.

4. That there is a kind of comparison properly so-called, as

2. b⁹ B.3. f⁹ B.

30. the dnuū B.

40. ecmū B.

among quantities of the same species, whether rational or irrational; and another sort of proportion, that is not mathematical but universal. It is obvious that all beings are comparable according to this universal proportion.

No negation is by itself and properly comparable with a positive quality; not even by means of an absolute accident, for they can be the subject of none such.

But they are comparable, even properly, if the comparison is founded on some extrinsic relation.

Some privations, especially worthy of the

speciei, sive sit rationalis, que | immediatè denominatur B 66^b
ab aliquo certo numero, sive sit irrationalis, sicut est
medietas duple, ut proporcio diametri ad costam qua-
drati. Alia autem est proporcio communiter dicta, que
non est numeralis; sed ad illam sufficit habitudo. 5

Istis premissis, patet quod omne ens secundum pro-
porcionem communiter dictam est comparabile alteri
cuicumque. Patet ex hoc quod quidlibet habet se ad
quidlibet aliud in quadam habitudine. Sic enim homo
sapiencior est, deo similior, lapide perfectior; et erit 10
affirmacio negacione melior; et tamen non oportet in
talibus dare proporcionem numeralem, quia similitudo,
perfectio, bonitas, et magnitudo analogice ampliata ad
magnitudinem molis et magnitudinem virtutis, circumeunt
omne genus. In omni enim genere contingit reperire 15
similitudinem, perfeccionem, bonitatem, unitatem, magni-
tudinem, prioritatem etc., que conveniunt transcendenti.

2^o dico quod nulla negacio vel privacio est positive
proprie proporcionaliter, vel per se vel per absolutum
accidens quod subiectat. Primum patet ex hoc quod 20
nullum genus est illis commune; ergo non per se sunt
talia proprie proporcionalia vel comparabilia. Conse-
quencia tenet ex illa suppositione; et 2^a pars patet ex
hoc quod privaciones et negaciones non possunt sub-
iectare aliquod accidens absolutum, nec forme illis 25
opposite; patet ergo quod non sunt secundum se pro-
prie comparari, nec secundum quantitatem nec secundum
qualitatem quam subiectant.

Et 3^o, dico quod tales forme opposite possunt tam
communi comparacione quam comparacione proprie 30
dicta fundata in accidente extrinseco ad invicem com-
parari; ut contingit dandas privaciones esse datis habi-
tibus, in quacunque proporcione volueris, plures aut
pauciores, diuturniores vel breviores; et sic de aliis que
insunt illis per accidentia suorum subiectorum vel alios 35
respectus. Et patet quid generaliter sit dicendum de
comparacione privacionis ad habitum.

Sed pro ulteriore declaracione notandum quod aliqua
sunt privaciones que non suscipiunt magis et minus;

3, 4. 4^u B. 11. añ^{ma} B.

3. *Irracionalis*. Irrational quantities, or surds; as $\sqrt{2}$ (pro-
porcio diametri ad costam quadrati). But what Wyclif means
by (I. 4) *medietas duple*, unless it be *the square root of two*
I cannot imagine. Mr. Matthew suggests *aut* for *ut*, on l. 4.

ut quies et cecitas, et breviter omnia que non comparantur in eodem subiecto aliquid positivi sibi oppositi. Et ille proprie et simpliciter privaciones sunt. Omnes tamen dicunt aptitudinem subiecti ad formam et negacionem habitus talis forme. Sicut ergo omne privatum visu est quod non habet visum, sic omnis cecitas est cuilibet alteri cecitati par; et sic de talibus similibus. Alii autem dicunt quod tales privaciones sunt eo maiores quo forme quas privant forent maiores; de quo alibi. Alię autem sunt privaciones communiter dicte, et secundum quid, que ponunt sua subiecta et aliquid de forma, et alicuius gradus forme carenciam, ut parvitas, remissio, etc. que ex opposito correspondent suis positivis. Ista autem non proprie privative opponuntur suis positivis; sed quodammodo relative, ut duplum et dimidium; et de istis est nobis sermo.

De istis ergo dicitur quod nulla talis privacio est suo positivo maior vel minor, nec inequalis secundum essenciam, vel equalis. Illud patet ex 2^a conclusionē; quia, si aliqua talis esset reliqua maior vel minor, aut finite aut infinite. Si finite, tunc contingeret aliqua talia parificari. Per idem non est causa dicenda quare non omnia forent paria. Si infinite, tunc omne magnum foret infinite magis magnum quam parvum, vel econtra; et quecunque pars detur, sequitur inconveniens. Si enim omne quantum foret infinite magis magnum quam parvum, tunc infinitum parvum foret in tanta proporcionē |
B 67^a magis magnum quam parvum, sicut maximum in mundo; et cum infinitum crescit parvitas alicuius talis super
30 parvitatem maximam, sequitur quod minus, in quantum minus, foret maius. Et idem patet, dato quod quelibet parvitas sit infinitum maior magnitudine.

Ultimo dicitur quod omnes tales forme proportionaliter et non secundum equalitatem ex opposito correspondent; ut si magnitudo corporis fiat in duplo maior, parvitas eius fiet in duplo minor, et econtra; et sic de quacunque proporcionē signanda. Ex quo sequitur quod si una talis forma acquiratur uniformiter, reliqua deperderetur difformiter; et econtra. Et pro tempore quo una
40 velocius acquireretur, reliqua tardius deperderetur et econtra. Ut, maiorato A uniformiter ad sui duplum in

name, do not admit of increase or diminution; but all imply not only the denial of a quality but the aptitude of the subject to receive that quality.

All these are equal to each other by reason of their absoluteness. Others are not so absolutely opposed to their contrary qualities, but rather relatively; it is with them that we have to do. We deny that any of these privations is greater or smaller than its positive quality, or equal or unequal; to grant this would be to admit many absurdities.

But they correspond one with another symmetrically, and not as equals; so that, as one quality increases faster, the other decreases slower; as one increases more, the other decreases less, but always in proportion.

6. ^{est} ep, pro est quod B; ib. ^{hns} above habet B. 12. ^{pr^m} (?) B.

30. maxⁱ B. 3y. after econtra three lines crossed off B.

hora, tunc in prima mediate maiorabitur, ad sui sexqui-
alterum et in 2^a mediate ad suum sesquitercium et
parvitas econtra in prima medietate diminuetur ad suum
subsesquitercium, et in 2^a ad suum subsesquialterum.
Et sic invenies omnia talia opposita in suis denomina-⁵
cionibus et condicionibus valde dispariter se habere;
ut, si una illarum quantumcunque tarde remittatur ad
non gradum in situ, celeriter intenderetur reliqua,
quia semper infinitum magno de uno infinito parvum
correspondet de reliquo; et sic est de multis proprie-¹⁰
tatibus, iuxta quas possent multiplicari quotlibet con-
clusiones. Et patet responsio ad omnia argumenta,
preterquam ad ultimum cum suis confirmacionibus.

To the first
difficulty we
reply that
privation has
no
magnitude, nor
parts.

Two shadows
may make one
doubly intense;
but they are
not the parts,
but the cause
of that new
shadow.

If privations
had parts, why
should they not
be extended
like positive
qualities?

Ad primum dicitur quod privacio non est mole
magna; quia si sic, tunc infinitum modica eius pars¹⁵
quantitativa foret quantumlibet infinitum maior suo
toto. Infinitas tamen parvitates in quocunque continuo
est signare quantumlibet maiores parvitate tocus, qua-
rum quelibet presupponitur adesse parvitatibus tocus; et
tamen non sunt eius partes, cum nulla talis privacio²⁰
habet partes. Unde, quamvis due umbre causant per
idem medium umbram magis intensam, neutra tamen
est eius pars intensiva, sed causa suppositiva. Aliquando
non posui parvitatem habere duplices partes, sicut motum;
et sic proposui tales privaciones esse dupliciter magnas²⁵
proportionaliter ad illas partes, ita quod pars infinitum
parva quo ad molem esset quantumlibet maior suo toto
quo ad intensionem; quia grave videtur quod talis pri-
vacio sit continue magna sine hoc quod habeat partes.³⁰
Nec est explicabile qualiter parvitas partis principia-
ret parvitatem tocus, nisi causacione intrinseca, tanquam
pars componens. Si enim cecitas habet partes secundum
extensionem subiecti, sicut et quies, et alie priva-
ciones, quare ergo non extenderentur alie privaciones³⁵
que plus ponunt? Sed grave videtur fundare partes in-
tensivas parvitatibus vel principiare illas secundum dis-
parem individuacionem ab individuacione aliarum par-
cium.

1. sex B. 4. ses B. 11, 12. gones B. 23. Above supp. p̄ B;
ib. alii; alin̄ above B. 24. possunt; posui above B. 33. sic (?) B.
35. q̄r pro quare B.

Quomodocunque ergo de hoc sit, certum est quod
 opposito modo est de talibus privacionibus. et aliis posi-
 tivis; quia in quantis positivis maius minus presupponit
 tanquam eius partem; sed in privativis minus presuppo-
 5 nit maius et minimum est dandum; ut patet de parvi-
 tate mundi. In proporcionibus autem conservantur maior
 proporcio maioris inequalitatis, et minor proporciona-
 liter minoris inequalitatis; ita quod deperdita propor-
 cione maioris inequalitatis usque ad equalitatem, infini-
 10 tum cresceret proporcio minoris inequalitatis; et
 maiorata in infinitum proporcione maioris inequalitatis,
 infinitum diminueretur proporcio minoris inequalitatis;
 B 67^b sic quod infinitum | magnam proporcionem maioris ine-
 equalitatis, si detur, consequitur infinitum modica pro-
 15 porcio minoris inequalitatis et econtra: minima tamen
 proporcio, a qua alie procedunt, est proporcio equali-
 tatis. Cum ergo magnitudo magnitudinis non sit, nisi
 illa magnitudo, sicut magnitudo parvitatis est vel ipsa
 parvitas vel eius passio, ne sit processus in infinitum, vel
 20 nugatorie replicetur eadem sententia: patet quod falsum
 est quod eadem est magnitudo magnitudinis et parvi-
 tatis. Nec est inconveniens, extendendo nomina inten-
 sionis et magnitudinis, concedere quod infinitum intensa
 magnitudo et intensio sunt ad quemlibet punctum
 25 mundi; sicut theologi concedunt de potencia dei. Ista
 tamen anologa per se supposita communiter intelligun-
 tur de magnitudine molis et intensione qualitatis:
 magnitudo tamen parvitatis non est magnitudo, sicut
 nec intensio remissionis est intensio, si non equivocetur.
 30 Ad secundum dicitur quod minor est falsa, quia,
 ratione certitudinis, in numeris qui sunt prime mesure
 rerum, signantur exemplariter per eundem numerum qui
 non possunt equari; ut perfectio hominis vere designa-
 tur suo genere, gradu ut 8, et perfectio asini gradu
 35 ut 8, sicut magnitudo temporis, magnitudo corporis, et
 velocitas motus signantur gradu ut 8. Et tamen dicere
 quod illa sunt equalia est pure demencie. Et si argu-
 mentatur sic: A est tantum in suo genere, sicut B in suo
 genere; ergo A est tantum sicut B, eo quod quantum
 40 cunque est aliquod ens in suo genere tantum est:

In positive quantities the greater implies the less; in negatives, the less supposes the greater, and as the one increases the other must diminish.

Now as there is no magnitude of magnitude, so there is no magnitude of smallness; and to say that both have the same magnitude is false; for we either mean nothing by that term, or else greatness and smallness in themselves: which are evidently not identical.

The second argument is met by denying that, if the same numbers are employed to designate things that are not homologous, they are therefore equal. Though 8 may stand for the perfection of a man in his species, of an ass in its

3. "mig pfupp" "maig B. 6. gnt se; above gfernr B. 10, 11. et —
 inequalitatis bottom of page B. 15. nua B. 23. int ~ B. 32. veris (?) B.
 ib. signant; f, nr above B. 33, 34. designatur B.

species, of a length of time, a volume, or a movement, it were folly to say that these are equal.

This may apply to all similar cases.

And it does not follow that two things being great, and neither greater than the other, they are equal.

The third argument is valid; but Euclid understood quantities of the same sort. These quantities may be proportional with each other, even though neither equal nor unequal.

Thus the world is as much greater than a grain of millet, as it is less small than the same.

If not, we could neither assign a minimum nor a maximum of size,

dicitur quod argumentum non est verum de virtute sermonis; sed A est ut 8 in suo genere et B est ut 8 in suo genere. Et sic in consimilibus proporcionibus se habent ad gradus suorum generum eisdem terminis numeralibus signatis. Cum enim non cognoscimus gra- 5
 dus talium magnitudinum nisi ex suppositione, nec habemus dispares numeros proporcionatos ad denominandum omnes dispares magnitudines. Nec mirum, si magnitudines diversorum generum mensuremus eodem termino numerali; nec sequitur: *utrumque istorum est magnum* 10
et neutrum reliquo maius: ergo, utrumque est equale alteri; quia oportet ad equalitatem esse convenienciam specificam fundamenti.

Ad 3^{ci}um conceditur quod argumentum est verum; sed quo ad illos sex modos argumentandi Euclidis, 15
 dicitur quod ipse intelligit illas in quantitativibus eiusdem generis (quamvis aliqui illorum possunt habere locum) eciam quantumcunque disparatis. Conceditur ergo quod proporcionales aliquorum sunt proprie comparabiles et proporcionata, nec sunt equalia nec inequalia per se, 20
 sicut patet de proporcione temporis ad tempus, et spacii ad spacium, et similium discontinue proporcionabilium quibus proporcionantur proporcione communiter dicta. Unde non sequitur: *proporcionaliter ut magnitudo est maior, parvitas est minor, et econtra; ergo, parvitas* 25
et magnitudo sunt equales vel inequales; sed sufficit quod proporcionales excessuum sint equales, vel ex opposito correspondentes. Ex istis enim probabiliter inferitur quod omne finite denominatum aliqua tali denominatione participat proporcionaliter suo opposito: ut mundus 30
 situ sic finite magnus, est eo minus parvus quam mileum, quo est magis magnus.

Aliter enim non esset dare | minimum gradum quo B 68^a
 aliquid est parvum, nec maximum quo nichil est parvum. Ymmo nulla foret subdupla parvitatatis ad parvitatem 35
 medietatis mundi; quia, dato quod sic, mundus foret in duplo minus parvus sicut est in duplo magis magnus. Non enim est verisimile quod addicio unius puncti ad istum mundum induceret parvitatem ad omnem eius punctum, postquam per ante non fuit usquam eius 40

7. quando *above* cum B. 11. utr^o q, B. 17. pūt *above* comit' B.
 18. despate B. 23. cp por^{ater} cpor^{oo} B. 31. sc^u *pro situ*; *very*
 illegible B. 37. mi^o *underlined* B.

aliqua parvitas; et ablacio puncti tolleret parvitatem a remanente, cum unum talium oppositorum non possit auferri, nisi per oppositionem reliqui. Sicut ergo est dare maximam magnitudinem, sic est dare minimam parvitatem, quia aliter mundus infinitum maioratus successive non esset minor in aliquo instanti quam in quolibet instanti; et per idem posset in tantum diminui ad non quantum sine hoc quod minoraretur et non minoraretur, nisi pro instanti foret parvus; et per consequens, nisi fuerit ita quod est parvus.

Probabile ergo est dicere quod parvitas mundi est minima, sicut eius magnitudo est maxima; et sic gradus parvitatatis mundi est primum et minimum, quod est metrum et mensura omnium aliorum illius generis; ut alia sunt eorum minora, que ab illo sunt plus distancia, et gradus magnitudinum mensurantur penes distancia a non quanto; et sic principium magnitudinis non communicat in illa denominatione cum suis principiatis, sicut principium parvitatatis communicat in illa denominatione cum suis participiatis: quia perfectionis est participare positivum et non communicare cum illo in denominatione imperfectionis. Primum ergo principium est indivisibile et tamen inmensum virtute, sed non mole; et ipsum principiat utramque denominationem ultimatē. Mundus ergo est parvus, non secundum comparacionem ad maius ymaginatum quod non est, sed in comparacione ad magis parvum; et alia sunt parva in comparacione ad maius. Et proporcionaliter dicitur de remissione, propinquitate, et similibus. Tales ergo denominationes que non sunt similiter denominationes quo ad aliquid habent se positive, et quo ad aliud privative; ut densitas quo ad quantitatem privative se habet, sed quo ad multitudinem materie positive; et econtra de raritate. Et sic est de sompno et vigilia, que suscipiunt magis et minus, sed non proporcionaliter ut alie privaciones nunc citate.

Et si queritur quid est talis privacio, dicitur quod est forma denominans subiectum formaliter huiusmodi; et sunt de eodem genere in quo sunt sua positiva opposita, sed per reduccionem; ut parvitas est in genere quantitatis, et cecitas in genere qualitatis. Non enim